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Abstrakt

Ačkoliv přítomnost srůstů v břišní dutině a jejich symptomatika obtěžuje řadu

pacientů, není zatím tato problematika ve všech svých aspektech zcela probádána

a prevence a terapie srůstů stále představuje značný problém. Tato práce mapuje

dosavadní poznatky o srůstech v břišní dutině a manuální techniky sloužící k jejich

terapii.

V práci je rozebrán mechanismus vzniku srůstů, možnosti jejich diagnostiky,

inervace srůstů a její vztah k chronické bolesti. Dále jsou popsány mechanické

vlastnosti pojivových tkání a značná část práce je věnována samotným přístupům

k manuální léčbě a prevenci srůstů.

Práce obsahuje kazuistiku jednoho pacienta, u kterého byly prakticky provedeny

vybrané terapeutické postupy popsané v teoretické části a na základě výstupního

vyšetření, objektivizačního dotazníku a numerické škály bolesti byl hodnocen jejich vliv

na stav pacienta.
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Abstract

Although the presence of peritoneal adhesions in abdominal cavity concerns

a great number of patients, the topic is not sufficiently understood yet and the

prevention of adhesion formation as well as the treatment of already developed

adhesions represents a major issue. This thesis explores available literature

on peritoneal adhesions and the possibilities of their manual treatment.

This thesis describes the development of peritoneal adhesions, diagnostic

options, innervation and its link to chronic pain caused by the adhesions. It also

explores mechanical properties of soft tissues and a major part of the thesis considers

the options of manual treatment and prevention of adhesions.

The thesis also includes one case study of a patient in whom some of the

described therapeutic techniques were performed and, based on a follow-up

examination, objectifying questionnaire and painscale outcomes, their influence on the

patient condition was assessed.
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Seznam zkratek
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ÚVOD

Přítomnost srůstu neboli adhezí v břišní dutině je velmi častou komplikací, která

trápí nejen pacienty po operacích, ale také pacienty s řadou dalších patologií a traumat

v oblasti břišní dutiny. Srůsty mohou být asymptomatické, zároveň však mohou

způsobovat řadu závažných obtíží. Jsou vedoucí příčinou střevních obstrukcí (jedná

se zejména o obstrukce tenkého střeva), neplodnosti, reoperací a mohou způsobovat

chronické bolesti, amenorrheu, meteorismus, nepravidelnou stolici a zažívací obtíže.

Nejčastější terapeutickou technikou při léčbě adhezí je chirurgická adheziolýza.

Jelikož se ovšem jedná o velký zásah do integrity břišní dutiny, dochází po této

intervenci často ke tvorbě adhezí nových. V rámci prevence vzniku adhezí je snaha

o co nejšetrnější chirurgickou techniku, různé studie se zabývají farmakologickou

prevencí tvorby adhezí či mechanickými bariérami bránícími tvorbě adhezí. Žádná

z těchto metod ovšem zatím nepřinesla spolehlivé výsledky. V manuální terapii srůstů

v břišní dutině jednotliví autoři aplikují různé přístupy, které mají za cíl eliminovat

vznik adhezí či ovlivnit přítomné adheze, a tím obnovit normální mobilitu a motilitu

orgánů. Normální pohyblivost orgánů je podmínkou pro to, aby orgány fyziologicky

plnily své funkce.

Mojí osobní motivací pro psaní této práce byla opakovaná setkání s pacienty

trpícími srůsty, která se uskutečnila v rámci nemocniční i ambulantní péče na letních

odborných praxích a zároveň zjištění, že tato problematika v mnohých zařízeních není

v rámci běžné fyzioterapeutické péče adresována.

Cílem práce je shrnutí aktuálních poznatků o srůstech v břišní dutině,

mechanismu jejich vzniku v časových souvislostech, jejich struktuře a etiologii

chronické bolesti způsobované přítomností srůstů. Dále shrnutí terapeutických přístupů

manuálního ovlivnění srůstů včetně zmapování, v jakém období se s pacientem v daném

přístupu pracuje, což může být dáno do souvislosti s aktuálním stadiem maturace srůstu.

Součástí práce je kazuistika pacientky se srůstem po apendektomii, na které

je demonstrován vliv vybraných technik na stav pacientky.
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1 SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU SRŮSTŮ

V BŘIŠNÍ DUTINĚ

Peritoneální srůst čili adheze je patologický pruh fibrózní pojivové tkáně

nacházející se mezi serózními membránami a propojující struktury břišní či pánevní

dutiny na neobvyklém, nefyziologickém místě (Bove a Chapelle, 2012). Zralé adheze

mohou mít podobu tenkých vláken pojivové tkáně i tlustých fibrózních pruhů

skládajících se z fibrózní extracelulární matrix, myofibroblastů, cév (Sandoval et al.,

2016) a nervů (Herrick et al., 2000).

Adheze můžeme rozdělit na získané a kongenitální (Brüggmann, 2010). Zatímco

ne tak obvyklé adheze kongenitální jsou většinou asymptomatické, adheze získané

s sebou mohou nést řadu klinických symptomů a komplikací. Získané adheze jsou

důsledkem abnormální reparace poškozené povrchové vrstvy peritonea (Tang et al.,

2020), kdy během hojení dojde na seróze k narušení rovnováhy mezi prokoagulačním

a fibrinolytickým systémem, což v místě poškození vede k vyplavení fibrinózního

exsudátu (Bove a Chapelle, 2012). Fibrinózní exsudát je podkladem vzniku adhezí

(Arung et al., 2011). Nejčastěji vznikají následkem operace. Jednotliví autoři udávají

jejich incidenci po podstoupení břišní operace různě: 50 - 100% (Brüggmann et al.,

2010), 95% (Stanciu a Menzies, 2007). Dle Hedleyho (2010) u lidí, kteří mají

po zákroku jizvu na povrchu těla, téměř vždy nacházíme nějakou formu adhezí

a jizev uvnitř těla.

Vedle chirurgických zákroků může být patologickým inzultem vedoucím

k tvorbě adhezí například zánětlivá reakce na infekci či jiný patologický proces -

zánětlivá onemocnění orgánů, ale i cysty, tumory, vředy, metastázy (Hedley, 2010),

dále mechanické trauma, vyschnutí peritonea, sražení krve nebo implantace cizího

tělesa (Bove a Chapelle, 2012). Adheze mohou také vznikat jako důsledek předchozí

limitace pohybu tkání (adheze omezuje pohybový cyklus orgánu, a tím indukuje

vznik dalších adhezí). Tento typ progresivní adheze představuje difuzní široké

spojení na sebe naléhajících (Hedley, 2010). Mezi struktury, které jsou adhezemi

nejčastěji zasaženy, patří omentum majus, často je zasaženo také střevo. Ovariální

adheze se objevují u více než 90% pacientek po adnexálním operačním výkonu

(Brüggmann et al, 2010).

Bakalářská práce Manuální techniky u srůstů v břišní dutině

12

2 DIAGNOSTIKA INTRAABDOMINÁLNÍCH ADHEZÍ

Diagnostika intraabdominálních adhezí je většinou založena na iniciálním

klinickém podezření, které je v případě vhodné indikace potvrzeno přímým

laparoskopickým či laparotomickým vyšetřením břišní či pánevní dutiny (Alsulaimy

et al., 2017; Lee et al., 2017). To je ovšem z důvodu značné invazivity prováděno jen

při závažných komplikacích. V případě rekurentních či konstantních abdominálních

bolestí adheze zůstávají jen možnou či pravděpodobnou diagnózou. Diagnostická

laparoskopie je preferována nad laparotomii, neboť je šetrnější a je u ní menší

pravděpodobnost vzniku dalších adhezí (Chen et al., 1998). Operační vstup však vždy

znamená riziko tvorby adhezí nových (Ghonge N.P. a Ghonge S.D, 2014). V rámci

laparoskopie je zvláště rizikové vsunutí prvního tokaru do břišní dutiny, neboť

v tu chvíli chirurg nemá zrakovou kontrolu nad tím, co se nachází v břišní dutině.

Riziko perforace střevních kliček je při tomto manévru až 31% (Van Goor, 2007).

V případě přítomnosti adhezí je navíc laparoskopický vstup spojen se zvýšeným

nebezpečím iatrogenního poranění střev, neboť kličky mají sníženou pohyblivost a tedy

instrumentáriu neustupují (Van der Voort et al., 2004).

Velmi výhodné se zdá být neinvazivní zobrazení adhezí pomocí zobrazovacích

metod. Detekece adhezí na rutinních snímcích zobrazovacích metod je komplikovaná

a bývá uváděná jako nemožná. Ghonge N.P. a Ghonge S.D (2014) však tvrdí, že možná

je a měla by být integrální součástí interpretace snímku.

Zásadní je, aby radiolog detekoval nenápadné stopy, které mohou být indiciemi


[…]


ošetřována (Stecco, s.29, 2014). V tomto konceptu se u různých interních dysfunkcí

časové rozestupy mezi jednotlivými terapiemi individuálně liší (Stecco, s.23, 2016).

9.2 DISKUZE KE KAZUISTICE

Práce s pacientkou se srůsty po apendektomii byla vystavěna na základě

poznatků ze článků a knih zabývajících se manuálními technikami u srůstů. V souladu

s postupem vyšetření popsaným Wurn et al. (2004a) a Rice et al. (2013) byla pacientce

odebrána důkladná anamnéza, následně proběhlo důkladné vyšetření včetně palpace

břišní a pánevní dutiny se zaměřením na evaluaci oblastí se sníženou mobilitou.

V průběhu deseti terapií pak byla pacientka po vzoru Wong et al. (2015) ošetřena

technikami měkkých tkání zaměřenými na oblasti vykazující sníženou mobilitu.

Pacientka cvičila rotační cvičení zaměřená na protažení oblasti srůstů popsané ve studii

Wong et al. (2015) a dále byla edukována o autoterapii v podobě manuálního

protahování vrstev břišní stěny a rotačních cvičeních zaměřených na protažení oblasti

srůstu, taktéž dle Wong et al. (2015). Stejně jako ve většině postupů práce s pacientem

s adhezemi (Bove a Chapelle, 2012; Barral 2006; Wurn et al., 2004a a další) pak bylo

provedeno viscerální ošetření a dle Stecca (2006) byla provedena fasciální manipulace.

Po vzoru Wong et al. (2015) byla cvičena i posturální terapeutická cvičení.

I přes limitovaný počet terapií došlo k uspokojivému zlepšení stavu pacientky.

Došlo ke zlepšení protažlivosti a posunlivosti jizev a celkově měkkých tkání v břišní

a bederní oblasti, ke zlepšení držení těla zejména v oblasti bederní lordózy a zlepšení

posturální stability při stoji na levé noze. Zlepšila se také pohyblivost bederní páteře.

Palpační bolestivost podbřišku a bolestivost bederní páteře byly v průběhu terapií
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hodnoceny pomocí numerické škály bolesti. Palpační bolestivost podbřišku byla při

vstupním vyšetření hodnocena jako 2/10, v průběhu terapií kolísala a při výstupním

vyšetření byla hodnocena jako 1/10. Bolestivost bederní páteře byla při vstupním

vyšetření hodnocena jako 3/10 a postupně klesla na 2/10. Celkově tedy došlo

ke zlepšení. Skóre v Oswestry dotazníku bylo při vstupním vyšetření 22%, což je

výsledek na dolní hranici střední disability, při výstupním vyšetření bylo skóre 14%,

což značí minimální disabilitu, viz Mičíková Adamová B. et al. (2012). Přes dobré

výsledky jsem si vědoma limitů této kazuistiky. V rámci práce s pacientkou došlo

ke kombinaci více typů technik, které bývají doporučovány jako monoterapie. Ačkoli

došlo ke zlepšení mobility měkkých tkání v oblasti podbřišku včetně zlepšení

subjektivního vnímání mobility této oblasti pacientkou a zlepšení objektivního

parametru, jakým je zvětšení Schoberovy vzdálenosti, vliv terapie přímo na srůsty je

nejasný. Jelikož se navíc jedná o kazuistiku jediné pacientky, nelze výsledek

generalizovat.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s problematikou peritoneálních

adhezí a možnostmi jejich manuálního ovlivnění.

Srůst je patologický pruh fibrózní pojivové tkáně nacházející se mezi serózními

membránami a propojující struktury břišní či pánevní dutiny na neobvyklém,

nefyziologickém místě. Zralá adheze není prostý pruh fibrózní pojivové tkáně, ale

ve většině případů obsahuje i více buněčných typů, cévy a nervy. V rámci rešerše vyšlo

najevo, že se různí autoři mírně liší v tom, jakou časovou souslednost jednotlivých dějů

v rámci tvorby adhezí udávají. Přítomnost nervových vláken v adhezích by mohla

souviset s etiologií chronické bolesti spojené s adhezemi. Pro objasnění způsobu, jakým

manuální techniky mohou působit na již vytvořené adheze, byly popsány mechanické

vlastnosti pojivových tkání, které vychází z experimentů prováděných in vitro. Pojivové

tkáně vykazují viskoelasticitu, nelineární elasticitu a plasticitu a byla prokázána

odpověď fibroblastů na mechanické namáhání in vitro.

Někteří autoři usilují o manuální ovlivnění adhezí v brzkých stádiích jejich tvorby,

kdy je dle jejich hypotéz možné manuálně vzniku adhezí zabránit, či tvořící se adheze

rozrušit. Redukce počtu srůstů po aplikaci manuální terapie v brzké pooperační době

byla prokázána na krysách. Jiní autoři zase doporučují ošetřovat pacienta až po zhojení

tkáně. Pro ošetření srůstů jsou užívány různé techniky viscerální manipulace, cílené

protahování srůstů i techniky fasciální manipulace.

Součástí práce je také kazuistika pacientky se srůstem po apandektomii, která

ukázala, že aplikace technik popsaných v rámci rešerše má příznivý vliv na pacienta.

Limitem zůstává nedostatečný vzorek pacientů pro tvoření zobecnitelných závěrů.

Manuální léčba srůstů v břišní dutině je velkou a v běžné praxi stále ne příliš

známou kapitolou. Ačkoliv je v oblasti manuální terapie obecně uznáván názor,

že manipulace adhezí má dobrý terapeutický efekt a zdá se, že pacienti z manuální

terapie benefitují, mechanismus působení manuální terapie není dostatečně vědecky

vysvětlen. Myslím si, že by bylo velmi přínosné, kdyby tomuto tématu byla přikládána

větší pozornost jak v klinické praxi, tak ve výzkumu.
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