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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software
.c

om Clic
k t

o buy N
OW!PD

F-XChange Product

w
w

w.tracker-software

.c
om

http://www.tracker-software.com/buy-now
http://www.tracker-software.com/buy-now

3.1 Adekvátní výběr probanda (ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda (ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Interpretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další
výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 100

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Tématem předložené bakalářské práce jsou srůsty v břišní a pánevní dutině, možnost jejich
ovlivnění a porovnání jednotlivých přístupů manuální terapie, včetně časové osy. Cílením práce
bylo ozřejmit poznatky postupů ve světle evidenced based medicine a aktuálních znalostí
fyziologického, ale i patofyziologického hojení tkání.
Za velice zdařilou považuji zejména kapitolu diskuze, kde autorka velmi přehledně komparuje
často odlišné strategie jednotlivých technik a zohledňuje jednotlivá východiska. Taktéž oceňuji
samostatnost při zpracování kazuistické části, kde studentka dokázala propojit znalosti nabité
v rámci studia a současně poznatky získané z literatury.
Drobným nedostatkem práce je malá objektivizace v rámci kazuistiky, která je však pochopitelná
při zadaném tématu a je v zásadě odrazem omezených možností pro danou problematiku v praxi.
Předloženou bakalářskou práci považuji za zdařilou, originální a přínosnou a jako takovou ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby: 0

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):
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Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1 - výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl
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